f

Tractatus

II.

princeps). i. unus ex principib[us] iudeor[um]. Dis-
cebas autem iudeor[um] principes vel nobiliores
seu corpora poli: vel certe ipsi iudices poli.
Etiam autem ut dicitur s. Tho. chris a principio ad
fidem suam vocare noluerit multos potentes et
sapientes: ut innuit Paulus. i. Cor. 1. et hoc
ne fides humana poterit aut sapientia scribi
beref: Tunc voluit aliquis vocare ut isti: ne
scriptum haberet tanquam fides rusticorum (hic)
querens ad predicationem chrii (venit ad) Iesum
sumus enim Augustinus plenus instruendus de fidei
secretis: cuius agra ostio signorum iam rudimenta
preperat (nocte) et hoc sumus Augustinus iudeorum
timore: ne pelleref ex synagoga. Sicut tamen
dicit s. Tho. circa aliquis in scriptura plus
ut claritas temporis describi: ad insinuandam
definitionem eorum. Venit ergo nocte: quia venit scientia
obscuratio: charitate frigidus: et inimico
rum timore plenus: quia fuit de illis principibus
de quibus dicitur s. Jo. xii. quod chrii fieri non
audiebat (Et dixit ei: Rabbi quod latine sonat
magister scimus: quod a deo venisti magister). i.
scimus quod tuum magisterium a deo est. Beatus
cuius magisterium a chrii: et non a bursa vlam
bitum est. Appellat autem eum ingratus: ut dicit
Haimo. quod deum non credebat. Nemo enim
potest hoc signum facere quod tu facis: nisi fuerit
deus cum eo). i. nisi fuerit amicus dei. Non tamen de
sumus Chrysostomus. nisi fuerit deus: et hinc dicra res.
Sciendum est autem quod h[ic] miracula non sunt ari-
testent scientiarum facientia: tamen quoniam aliquid se dicit
scientia: ut chris qui dicebat se deus filius: necessario
miracula attestant scientiam eius: quod ut dicit
scimus Tho. q. Theb. i. Predicatores predicantes
falsum non potest facere miracula: quod deus non
potest esse testis falsitarum. In predicatione autem ver-
bis sumus magistri histri. Nicodemus perit a chrii
de fide plenius edoceri. Jo sequitur Rundt
Iesus et dicit ei: Amen amen. i. vere. Sed
nullus latinus aut grecus interpres propter reuelationem
rentiam voluit transferre: ut dicit s. Tho. Et
ut idem dicit: solus Joannes id germinat inter euangelistas: quod solus tractat principali-
potestio: a sint: majori assertio: e indigebant.
(Dico tibi: nisi quis renatus fuerit denuo). i. scilicet
propter baptismum (non potest videre regnum dei). i. sci-
re secreta ecclesie: et divinitatis chrii maxime:
vel non potest salvare: et hoc intellige in noua
lege cuius est baptismus sacramentum: et extra necel-

sitatis casus. Tibi enim haberi non possit bas-
tisimus sufficit voluntas habendi. Sed videtur quod res ipsa chrii non sit ad propositum Nicodemus. Dicit autem scimus Tho. quod Nicodemus
probabatur chrii magistrum miracula facere
tanquam hoies purum: quod chris voluit remouere
reducendo ipsum ad cognitionem altiorum: et man-
suetudo: q. d. Non est mirum si me purum hoies credam quod illa secreta divinitas nemo scribere potest nisi spiritualis cognitione adipiscatur. Est autem
sciendum sumus secundum Tho. quod cuius sit duplex visus
sicut et duplex naturalitas. s. corporalis et
spiritualis: sicut visus one corpore non habet
nisi naturalis: ita nec spiritualis nisi renatus.
Regeneratio autem spiritualis in lege veteri fu-
it: sed figuralis. quod ut patet Rom. xiiij. patres
baptizati sunt sub Moyse in nube et in man-
ari. In nova autem est manifestatio: et imperfecta
quia renouamur interioriter per gloriam: sed non exterioriter per incorruptionem: ut patet s. Cor. v.
Luc. xviii. quod fortis recte. In patria vero erit perfecta: quod renouabimur etiam exterioriter. In le-
ge igit veteri videbatur hoies regnum dei. i.
mysteria eius: sed imperfecte et alonge. In
noua autem ipsefecte. i. pro speculatu. ut patet s. Cor. xij.
Luc. xij. In patria autem videtur himen profecte. i. Jo. viij.
Luc. xij. autem parvus recte. Est autem novum denuo
sumus s. Tho. quod in greco non habet denuo: sed
another. i. desuper. quod Hieronimus trastulit denuo
ut. s. importat additionem. Chrysostomus autem dicit
propterea esse filium dei nasci desuper quantum ad te-
psum: quod ab eterno: et quantum ad principium ge-
nerationis: quod a patre celesti. Sed quod nostra rege-
neratio est ad similitudinem generationis eius.
Iudas enim est desuper quantum ad tempus per eternam
destinationem et quantum ad principium: quia
gratia quod renascimur est donum dei. Hec ex-
ilio spiritualiter. Sed iste Nicodemus quis
magister est. i. doctor in lege: tamen ut dicit Au-
gustini. sola nouerat carnalem naturitatem. Iudas
de ea arguit duplicitatem. s. ex erate: et ex quantitate.
Iudas sequitur (Dicit ad eum Nicodemus):
Quod potest homo nasci cum sit senex? ut ego
sum quoniam tamen volo saluari. Erat enim senex sum
Beda: et de se procul exemplum (Namque per
in ventre matris sue iterato introire: et rina
scitur) qui diceret: ista sunt impossibilia. Non
tamquam ut dicit Chrysostomus. ista dicit quasi excep-
derit a fide: sed ut chrii ad amplius est do-
ctrinam puocet.

In festo Trinitatis

Est autem moraliter sciendū & triplex ē hominis naturas. Prima est naturalis que, est hoc ad humilitatem. Unde et puer mox nascens tria facit que sunt nobis ad exemplū humilitatis. Primum ē: quod nascit flendo. Aug. de ciui. dei. Puer qui nascit a plo: atu incipit: nascens appetat quid malorum passurus sit. Solus qn̄ matus est risus fert Zoroastes. et enī illeris monstruosus parū sibi p̄fuit. Fuit enī inventor artium magicarū. et cum esset rex bactrianoꝝ a Nino rege assyrioxbello v̄tfect⁹ ē. Secunda quia bestiarum more curu⁹ et quasi in q̄tuor pedibus nascit. ad innuendū & cum bestiis habemus p̄te vite nostre cōmūnem. sc̄z corpalem. et q̄ iunctū sum⁹ p̄petū compari. Tertiū q̄ mox natus ponit manū ad os: q̄ si nob̄ ad meo riā reducēs qd patiamur p̄ delicto & ḡstū p̄petrato. Secunda naturas est spūialis ad salutē in baptismo vbi spūiscus tener locum patris: aqua sanctificata locū matris. sed p̄bū sacramētale est tanq̄ semen diuinū. de q̄ Aug. Accedit p̄bū ad elemētū & fit sacrum. Ter autem mergit puer iaq. licet non sit necessariū. et hoc ad representandum vel triduum cl̄ri sepulturā: vel totam trinitatē ibi operantē. Unde et tota trinitas se manifestauit in baptismo christi ad h̄ innundū. sc̄z pater in voce: filius in carne. spūiscus in columba. Tertia est celestis ad beatitudinē q̄scī viri de veteri matri. i. ecclie nudi tñ egressi nascitū i mūdo alio. i. in celo. ioc̄s mors sc̄tō v̄oꝝ cat natale. Sic ut enī puer ex vtero m̄ris nascit et puerit ad debitū cōplementuz q̄req̄it ampliorē locum ad manenduz. v̄beriorē cibis ad vescendū: liberiorē aerē ad respirandū. et maiore luce ad videndū. Sili sancti appetit nasci in celo: q̄ ē loc⁹ capacior: cū respectu eius tota terra sit punc⁹ h̄m astrologos. Quius signū ē & existentes in superficie terre ita videntur astrolabio acsi est. nt in cōtro: nullā ūsūlē dicitur inuenientes. Et ibi etiā h̄ebunt sacerdotez maiori. Ps. Satuabor. Et aerē liberiorē ad respirandum. q̄ in v̄oꝝ p̄nt respirare ppter acerb. ratē pugne in q̄ sūt et laborat. Es. xxxv. Fugiet dolor & gemit⁹. Et maiore luce ad videnduz. q̄

supra se habebūt infinitā lucē dei. Apoc. xxii. Claritas dei illuminabit illā. s. civitate lugnā. Et infra se locū luminosū. Libe. xiiii. Luce splēdida fulgebit. Et tra se ai m̄ illustratū. Es. li. Implebit splēdoribus aiam tuā. Et extra se corp⁹ glificatū. Dat xiiii. Tunc iusti fulgebitū sic sol.

Quātū ad sc̄dm tangit solutio disputationis que ab ch̄rm et Nicodemū p̄saばかり. ut ch̄rs volēs exp̄ssi declarare sp̄ ritual' nativitatis modū. Amē amē dico vobis nisi q̄s renat⁹ fuerit. i. denuo nat⁹ (ex aq̄) abluēt corp⁹. et p̄seq̄nt significātē ablutō em aie (et sp̄ūsc̄to) intrinsec⁹ animam purificāre (nō p̄t introire in regnū dei.) Hoc autem intelligitur de regno ecclie triumphatis. q̄ baptismus ē necessariū ad salutē: et de regno ecclie militantis. q̄ baptismus ē ianua ad sacra p̄cipiēda q̄ nul lus nisi baptizatus licite p̄cipit: et imp̄mit characterē q̄ fideles ab ifidelib⁹ secerunt. vt p̄tz ex sc̄tō tho. et a l̄is theologis: Sz̄ q̄re h̄o nascit⁹ p̄ bap̄m: q̄ sine bapt̄m uno actu v̄l̄ p̄posto habito h̄o nihil ē in esse spūali et deformati. I. p̄ illū rale. et ad q̄rit. sicut p̄ generationē corp̄ale adq̄rit esse h̄uanū. Enī eo mō q̄aia p̄gaf ad materiā & potētias: eodem compaf grā quā baptismus p̄fert ad aniaz et p̄tutes. quia cie dat esse spūiale. et ab ea fluūtutes sic anima dat corpori corp̄ale esse: et ab ea fluunt potētiae sue. Sed hic sc̄tūs Tho. mouet duplē q̄stionē. Pria q̄ antiq̄ p̄es fūm h̄ nō essent salui: sicut nec baptizati. Et soluit q̄ fuerūt renati & baptizati i figura. Vtel p̄t dici q̄ ch̄rs loq̄e vt doctor et institutor: noue legis in q̄ baptismus est necessariū sic circuissio necessaria fuit in antiq̄. Secunda. q̄ cū triplex sit baptismus. s. fluminis & faguis: m̄ltos baptizatos solū duob⁹ ultimis modis v̄l̄ alio eoz dici itrasse regnū dei. Et soluit. q̄ tles h̄ueſt bap̄m fluminis. i. q̄ i v̄oto & si n̄ in actu: al's nihil valeret baptismus faguis nis. nec esse posset baptismus fluminis. i. sp̄ūsc̄ti. Sz̄ q̄ vt ait Haymo p̄deā mysteria nicodem⁹ cap̄ū valebat. iō ex carnali natitate dñs dat exēpla dñ. Qd natūrū ē ex carnē. i. hoie carnalitē generatē (cq̄ro ē). i. adq̄rit solū eē carnale. (i. qd natūrū ē)

Tractatus II

est ex spiritu spiritus est). i. constituit in viii
ta spūali et adquirit spirituale esse. Nō mi-
teris quoixi tibi: oportet vos nasci denuo.
Qui dicat. Argumenta tua pcedunt de cari/
nali generacione. et sermo meus est de spūa/
li. Qd̄ spū seq̄ fm̄ Chrys. exponit d̄ spū.
. i. vēro de q̄ saluator ponit exēplū. et fm̄
ei⁹ mentē sic exponit. (Spirit⁹). i. vent⁹
(vbi vult). i. i. loco ad quē inclinat ad spītā
dū. sumit eñm hic volūtas p (inclinatione)
(spirat). i. flat (et voce) i. sonū (ei⁹ audis)
aure corporis (et nō scis vnde veniat). i. in q̄
parte mundi determinate incipiat. (aut q̄
vadat). i. vbi terminet. (Sic est omnis q̄
nat⁹ est ex spū) qr. s. ei⁹ principiū qd̄ ē spū/
sanct⁹. et ei⁹ finis q̄ est eterna felicitas a no/
bis ignorat⁹. Et aut in hac expositione
Chrys. fere oes greci quenāt: ut d̄ securis
Tho. tamē contra arguit Aug. vñlēs q̄
nō de materiali spū. i. vento expoat: dicens
q̄ talem scim⁹ vnde veniat aut q̄ vadat.
Nam scim⁹ aust⁹ a meridie ad septēmerio
nē spītare. aq̄lonē sp̄o econverso. Ad hoc
aut dici pot⁹ ut dicit s. Tho. q̄ l̄ in gene
rali sciat vnde aut a quo vent⁹ spīt: enī
in speciali nescit mot⁹ eius principiū aut
finis. Scđm Aug. aut exponit de spūto
sic (Spirit⁹) sanctus (vbi vult spirat.) qr
sc̄ ut ait Beda. in potestate habet cui⁹
eo gratia sue visitationis illustret. Hec
ille. (Et vocem eius audis) Et hoc autē
objicit Chrys. contra expositionē Augus.
qr domin⁹ loquebat Nicodēmo imperfe
cto: cui vocē spūs sancti audire nō compre
tebat. Sed fm̄ sanctū Thomā d̄ q̄ so/
lū fēcti et pfecti audiūt vocē spūs sancti: q̄
loquī interi⁹ in corde. sed alta ē vox eius
q̄ loquī in scripturis. vel q̄ p̄dicatores. vel
etia⁹ q̄ habente spūm sanctū. Vox em̄ ei⁹ q̄
spūm sancto plen⁹: vot⁹ est spūs sancti b̄z Aug.
et Bedā quā p̄cipim⁹. (Et nescis vnde ve
niat aut quo vadat) id est ut dicit Alchui
nus. non potes videre quō sic loquentem
intrauerit aut inde redierit cū sit inuisibil⁹.
Vel fm̄ Haymo. hoc d̄z qr nescis quō si
deles introducat ad fidē aut ad speciem.
Vel fm̄ s. Tho. nesc̄ vnde veiat qr a pa
tre et filio q̄ habitat lucē inaccessibile. aut
q̄ vadat: qr ducit ad incognitū finēt eterna
salutē. Vel fm̄ cūdē: nescis vñ veiat. i. q̄
modo hoīem introeat. aut q̄ vadat. i. ad
quā pfectōem ducat. Sic est ois q̄ nat⁹ ē
et spū) qr. i. nasci inuisibilē fm̄ Haymo.
sic et spū ē inuisibil⁹. Et iō h̄ d̄z Aug.
qr si tu nascar̄ ex spū: ille q̄ adhuc nat⁹ n̄
est nescit vnde aut q̄ vadat. Vel fm̄ s.
Tho. sic c. Qd̄ q̄ nat⁹ est ex spū. s. sc̄ spūs
sc̄tūs. qr invito spūali s. p̄petrātes spūssā
cti sc̄tē in carbōne accēsō p̄petrātes ignis.
Sūt aut̄ i eo tres spūscti p̄petrātes. Nā
pm̄o b̄z libertatem j. Loz. ij. Ubi spūs
dñi ibi libertas. qr nō ducit a spū dei nisi
ad sc̄tā. et qr liberat a futūre legis. Scđo
qr d̄ eo iudicūt sumit q̄ vocē ei⁹: ad qua⁹
cogitit spūalitas ei⁹. Dat. xij. Et abun
dāta cordis r̄c. Tertio qr b̄z origine oc
cultā et finē silit. Et hoc vel inq̄tū null⁹
p̄t ea dijūdicare: et ip̄e oia dijūdicat. j. Lo
rin. ij. Vel qr nescit vñ veniat spūal nat⁹
uitatis ei⁹ pncipiū. grā. s. baptisma. aut
q̄ vadat. i. q̄ dign⁹ efficiat. Hec ex illo p
tualit. (Respondit Nicodem⁹) nō voto
rephēndētis ut ait Haymo. s. affectu di
scentis. Nō em̄ intelligebat q̄ dicebant: t
n̄ credebāt illa vera for̄. (Q̄ iō pnt hec fi
erit) Sicut aut̄ dicit Chrys. ch̄z asper⁹
ci iam loq̄. nō q̄si accusans hui⁹ viri neq̄
ciā sed insipientiā et ruditatē solū. Seq̄.
(R̄udit Iesus et dicit ei. Tu es mḡ i. ist⁹
et hec ignoras.) Quasi dicat. rephēndib⁹
est ignoratiā tua. et hoc fm̄ Chrys. quia
multe p̄petrie de hac spūali natūriate p
cesserat iutta ilib̄ p̄s. Renouabit ut aq̄/
le iu. t. et multe figure in lege: cui⁹ p̄gitiam
ip̄e p̄fitab⁹. Aug. Quid putam⁹ dñm
huc mḡ iudeo p̄ quasi insultare voluſ
se. Golebat q̄dem ip̄m nasci de spū. Nō
aut̄ ex spū nasci n̄t̄ humilis fuerit. quia
ip̄a humilitas facit nos nasci de spiritu.
Ille autem magisterio inflat⁹ alicui⁹ mo
menti esse videbat. quia doctor erat iude
orum. Deponit ergo dñs eius subhiam
ut possit nasci de spiritu. Hec ille. Et iō
tendit q̄ dñs rephēndit eū nō ut p̄fudat
sed ut p̄ humilitate capacē spiritualē do
ctrine efficiat. Et his autē patz q̄ in pre
senti euangelio fit mentio de trib⁹ p̄sonis
diuinis et earū appropiatiss. Scđdū est
em̄ fm̄ docēnā s. Tho. j. q. xxxix. ar. vlti.
q̄ lic̄ potētia sapientia. bōitas; conueni

Infesto sc̄tē Trini.

ant omnib⁹ ⁊ singulis suppositis trinitat⁹ tamē potētiā q̄ habet rōem pncipij apro priatur patri. Primo quia est pncipij nō solū creaturez: sed etiā filij ⁊ spūsceti. Et secūdo ne credat impotēs: sicut p̄ terren⁹ nus rōne senecut⁹. Et sapientia filio. P̄mo qr̄ est verbū intellect⁹ patern⁹. Et dico ne credas insci⁹ sicut filij hūan⁹ rōe iūnē turis. Et bonitas q.s. obiect⁹ amoris ap⁹ propatatur spūsceti. Primo qr̄ est amor: et Scđo ne credat imperiosus ⁊ violent⁹: sicut spūs human⁹. Et p̄mis ḡ pater cum sua potētiā: cū dī: Nemo p̄t̄ hec signa facere q̄ tu facis nisi fuerit de⁹ cū eo. Et p̄sona filij cū sua sapientia: cū dī: Rabbi cum qr̄ a deo venisti magis ⁊ glōna spūsceti cuius sua bōnitate: cū dicit. Spūs vbi vult spūrat. Nō em n̄is meritis: sed sua bōnitate nostris mentib⁹ illabit.

Dōcūlter aut̄ sciendū est q̄ pater om̄i potes p̄ tria vinci posse videt. Primum est sua piecas viscerosa. Hier. xxv. Cōtruria lunt viscera mea sūg eū: miserās miſerebor eius. Aug. Tardi⁹ videf deo peccatorū vniā tradere q̄ illi accipe. Scđo ē sua charitas affeſcuosa q̄ illū de celo ad terrā depositū. Aug. O charitas q̄māq̄ vires habeb: deū de celo ad terrā depositū sti. Hec ille. Imo et crucē ascēdere coegit Luc. xii. Baptismo habeo baptizari. ⁊ q̄ modo coareor: sa charitate vīgdū p̄ficiatur. Tertium est oratio lachrymosa. Berū. O humilis lachryma: vincis invincibile: et ligas oportenē. Similitē enī filius dei sapientissimus scienter p̄mitit se a nobis decipi. Primo in venditione: qr̄ regnū celoꝝ dat vīlī p̄cīo: vt aplis p̄ nauī ⁊ retibus: ⁊ vidue p̄ duob⁹ minutis: q̄busdā p̄ calice aque frigide. Marth. x. quibusdā p̄ sola bona voluntate. Aug. Regnū celorum tantū valer q̄ntum h̄. bes. nihil vīlī lūns cum vendit⁹: nihil char⁹ cū possidet⁹. Scđo in emptiōe: quia corp⁹ nost⁹ emit p̄cio sūi sanguinis. i. Lox. vi. ⁊ anūnā nos strā politiōe anime lue. i. Jo. ix. illi p̄ nob̄is aliam suā posuit: ⁊ p̄nīaz nostrā regno celoꝝ. Marth. ii. Penitentiā agite tē. Tertio in cōmutatiōe: quia cōmutat aūrum sue gratie ⁊ glorie in luctum noſtre operationis.

Quantū aut̄ ad ternū tangit p̄firmat⁹ solutiōis. Dñs em̄ sic ut dicit Chrys. Jam. becillitati p̄descendes. Nicodemi knonez suū ex alto facit creditib⁹ s. ex certissima sua noticia. Et ut p̄ z simil ip̄m reprehendit de tarditate credēdi cum alijs iudeis: dicens (Amen amē dico tibi: quia qđ scim⁹ nos). s. pater filius ⁊ spūsceti: s̄m Haymo. Vel scim⁹ ego ⁊ spūs cui⁹ vocem audi⁹: Vel scim⁹ ego ⁊ renaci ex spiritu: p̄ta apli: s̄m Alchuiū. (loquimur: et qđ vidimus). i. certissime nouim⁹: s̄m Chrysost. (hoc testamur) vībo ⁊ miracul⁹ (et vos) carnales ⁊ sup̄hi testimoniū nost̄y nō accipit⁹: credendo his qđ docem⁹. Et aut̄ hic multiplex q̄stio: Prīa quō apostoli certissima cognitioē nouerāt ea q̄ sunt fidei. Ad hoc dico q̄ duplex est certitudo. Quedā est certitudo visionis qua q̄s ideo certus est quid̄ vider. id est totaliter p̄prehendit p̄ intellectū ita esse: sicut certus est q̄libet q̄ totū est mai⁹ p̄tē. Alia est certitudo adhesionis q̄ quis est cert⁹ de aliquo: nō quia vider ita esse: sed q̄ vider es sit illud esse creditib⁹ et adheret testimonio alter⁹ afferentis illud esse vez. Et sic in scien̄ia subalternata sunt certa pncipia: ⁊ in fide articuli ipsius fidei quib⁹ fidelis assentit firmissime. Secūda est quō ea que sunt fidei vident: cum fides sit de non vīlis. Ad hoc dico: q̄ hic ponit vīlus p̄ noticia cer̄ta secundo modo: nō p̄mo: quis dici possit q̄ articulos fidei de⁹ er chīs vident in seip̄s: apostoli autes ⁊ alij fid̄les viatos res nō vidēt eos in seip̄s: sed in generali: in sc̄tē Theo. q. q. q. i. inq̄ntum vidēt eos esse creditib⁹. Tertia quare dicit⁹ et testimoniū nost̄y nō accipit⁹: cum dī Nicodemo consteret q̄ erat fidelis. Ad hoc dicit Theo. q̄ dñs nō loquit⁹ de Nicodemo sed toto genere iudeor̄: de quos p̄ tua comparatuꝝ crediderunt. Vel por̄ vici q̄ iste Nicodem⁹ a principio tardus fuerat ad capiendū imē credendū: et nūc ad capiēdū tim̄: ⁊ sic nō reprehendit de inſidelitate: sed de ignorantia ⁊ ruditate: vt sit talis sensus. Vos duri estis et tardi ad credendum: quia estis rudes ad capiendum et tñ n̄i capiat̄is aut nō creditis: aut tarde ⁊ imperfecte creditis. Un̄ subdīf (Si)

Tractatus

II

terrena dixi vobis) pura sententiā de spū
z vento fm Chrys. Genitus em cū sic ges-
terabilis z corruptibilis: numerat: vt dī-
cit scrūs Tho. inter res terrenas. Uel fm
eundem: sententiā de spirituali generatōe
que liez sic celestis z spiritualis rōne pnci-
pī sanctificantis z ratiōe domi dati: qz ibi
datur spiritus sicut: tamē est terrena ratiōe
subiecta: quia hō terren⁹ est qui ibi nascit.
Uel fm Aug. terrena appellat corp⁹ suū
de quo dixerat: Soluite templū hoc zc.
(Et nō creditis) nūlē tarde z impffecte: eo
qz ista rōne ruditatis nō capiatis in gene-
rali esse icredibilia (quō si dixerō vobis ce-
lestia credetis) qz sunt ad capiendū altiora
Accipunt autē hic celestia aliqua z trapo-
sita sup̄dictis terrenis: pura ztra sententiā
de spū sensibili. i. vento. altra et magna que
dici possunt de spiratioe spiritus sicut: ztra
eo generatiōe terrenā ea qz de etiā na fī-
lij generatiōe dicunt: z tra potestate re-
suscitandi corp⁹ mortuū: ea qz de potesta-
te dei dici possunt in subita oīm annihila-
tione z regatione: z in queriōe substātie
panis in corpus ch̄i: z in unione psonalē
humanitar̄ ad diuinitatē: z hmōi. Dein
de salvator: fm Aug. lib. de baptismo par-
auloz: reprehensa lugubia z tarditate Nico-
demi: directe vult latissacere q̄stionē ei⁹:
qua quesuit: Quō possunt hec fieri: et h̄
facit assignando causas quib⁹ spūalis re-
generatio haber efficaciā: que sunt due ut
dicit sanc. Tho. s. mysteriū incarnationis
et mysteriū passiōis ch̄i. Questio em Nī
codem sic debet intelligi: vt dt s. Thom.
Quomō possunt hec fieri. s. vt aliqd de oc-
culo celoz veniat: aut in occultū celoz
concedant: quia dīscitū esse pncipi-
um et finem spūalis generatiōis. Ecul-
ta em sūnt nobis que sunt in celis. Uel do-
minus anteqz satissaceret q̄stionē: hūc e⁹
intellectū aperit dīces: quō si dixerō cele-
stia creditis. Et statim incipit ostendere
cui⁹ sic p̄prium in celū ascendere. Ad int-
tellectū autē sequentū sciendū est: qz filiū
homis descendisse de celo sic intellexit Gla-
lentinus: quasi corpus suū de celo portab-
uerit. Et similr̄ dīcit illuz esse in celo. i. in
corpo de natura celesti: sed hoc est exp̄res
occulta virtute operat baptism⁹ z gene-
ztra apostolū dicente cū faciū ex semie naturbō spūaliter vices (Et sicut Doy)

In die corporis christi

ses exaltavit serpentem eneum (in deserto) elevans illum in altum super palum. Sicut enim habebat Numeri. xxij. populo israel peccato frequentia a serpente mandato dei moy ses serpente eneum fecit, quem eleuatum aspiciens sanabam. Et fuit figura crucifixi quod apparet serpens imolatus in cruce, et non erat sicut ille serpens videbatur: et veneno crebat. Nam ut ibi dominus fuit positus in signum. (Sic exaltari si cruce (oporet filium hominis) Secundum Chrysostomum non dixit: sed exaltari: quod honestum hoc videlicet audienter et descendentes. Secundo ut ostenderet hoc, et grueret sua figure: in qua nois exaltatio eius seu eleuacio virtutis scriptura tertio ut ostendat se voluntaria ad passionem venisse unde multa nascitur salus nobis: et exaltatio christi (ut omnis qui credit in ipso) per motum spiritus et charitatis redendo in ipsum (non peccati) eterna morte: (sed habeat vitam) non corporalem tamen sed (eternam). Assimilat autem se christus serpenti: immo assimilauit eum deus per moysen. Propter quod licet non fuerit serpens per venenum peccati: tamen videbatur serpens. quod venit in similitudine carnis pectorum. dicit rho. viij. Secundo quia sicut de serpente venenum, et tyriaca contra venenum sit. ita facto veneno de serpente diabolus: deus voluit fieri serpens: ut fieret tyriaca contra venenum diaboli. In cuius signum Christus, viij. serpens mortali devorauit serpentes magorum. Tertio quod serpens cum magna cunctione obseruauit ora. Que cum non indigerant fouverit: tam est sic circa ea ne ledaretur aliquis. Et similiter christus semper custodit suos. *Martini. vlti.* Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Quarto serpens per artum foramen expoliat veterem pellem ut induat nouam. Similiter christus per foramen mortis venit ad stola immortalitatis. *Lu. vlti.* Oportebat christum pati et. Quinto serpens obturat aures: ne audiat vocem incantantis. Et similiter christus ne audiret vocem demonis tentantis: vel quotidie nos apud deum accusantibus. Apocalypsi est accusator. Dicitur autem eneus patrum: quia transitoribus passionum expoliri potuit sed non confringi. Secundo quia est non enim naturaliter in esalline: sed plumbum: sicut et christus qui